Molem officii episcopalis suapte grandem, qui animo concipit, ut Illustritatem vestram certo concipere, persuasum habeo, mirari profecto desinet, me, qui quanquam summa subsellia mihi nunquam arrogaturus eram, in disciplinis tamen ecclesiasticis aliqualem rerum cognitionem mihi non iniuria vindicare possum, animo concidisse, ut primum tristis de mea destinatione nuncius percrebus. Nec defuit voluntas deprecandi gravissimam provinciam, nisi deferre amicis et aetate et rerum experientia consilioque superioribus aliud consulentibus ad obligationem bene nati hominis retulisset. Cessi igitur victima ipse renuncians placidae privati hominis conditioni, quam nullis honoribus aut fortunarum accessione compensari posse, ab adolescentia inde mea principii loco habebam.

Et quanquam ab eo inde tempore, quo hanc inivi resolutionem, solita caream animi quiete, quia curas et sollicitudines me mansuras eo minus intueor, nunquam tamen vel suspicari poteram, minus expectare, futurum ut inter eos ipsos, quorum rebus pro viribus prospectum ibam, reperiantur aliqui qui cum sacerdotio fungantur, imo honoribus ecclesiae cumulati aliorum venerationem exigant, novo episcopo insidiari pergent et, dum nomini illius invidiam parant, gregis aures obturant, ne vocem venturi pastoris audiat.

Novit Verchovacz, dum privatus ageret, perferre calumnias, et in schola Christi doctus, humanitatem pro convicio referre, sed episcopus non potest non tristari, non tam sibi, quam ovibus suis parati laqueum interitus, quam ille etiam sanguine suo antevertere paratus est.

Rem dicam aperte. Notum est mihi certissimisque nec ulli crysi obnoxiiis indicis notum, esse viros aliquos (horum nominibus pareo, conditionem autem paucis superius indicasse sufficiat), qui neonominatum episcopum esse proditorem Patriae et omnis religionis expertem hominem, imo libertinum non modo loqui, sed in vulgus etiam spargere per emissarios audeant. Ego quidem id inevitabile esse, ipse ominabar, ut, cum omnibus satisfieri haud potuerit, aliis pauciora, aliis plura dolor exprimat lamenta,

132 ANTUN RAIŠP, doktor, bivši isusovac, ravnatelj gimnazije u Varaždinu 1785. godine. Umro 1786. godine.

133 ANTUN HADROVIĆ de Vinodol, notar Križevačke županije, kandidat za protonotara Kraljevine Hrvatske, Slavonije i Dalmacije godine 1781, podžupan Križevačke županije 1783. godine.

134 IGNACIJE HERTELENDY, prisjednik Sudbenog stola Križevačke županije 1784.

135 SZENT MARTONY, franjevac u Varaždinu.

quibus uti ego causam non dedi, ita medellam ferre sincere cupivissem et cum hoc non potuerim ultiro lubens induxissem, non ignorans heroicae virtutis esse, ferre sortem quamcumque immoto animo, nec puriora etiam pectora ab omni honorum ambitu intentata relinquui. At istud sacerdotem a se impetrare posse, ut in gravissimo puncto, qualia religio et Patriae studium sunt, novelli pastori honorem diminuere et plebis confidentiam avertere non exhorrescant, nunquam in animum nisi facto ipso coactus, inducere poteram.

Non decesset modus tales homines, qui vitae potius suae specimina pae oculis habere deberent, coercendi et cum charitatis vix notionem practicam habeant, timore ab ausibus his cohibendi; sed nocere nulli, nisi extrema exposcente necessitate et ad rigorem progredi non proficiente quidquam lenitate, mihi firmiter propositum est.

Ideo Illustratatem vestram, quam ego mei doloris participem esse certo teneo, amicissime requiro, dignetur eo rem dirigere, ut sensus hic meus omnibus dominis confratribus innotescat, declaratione ea interposita, me propter paucos erga Venerabile corpus nihilo minori esse observantia hocque sub respectu iis etiam, qui non me sed officium episcopale laedere pergunta, aliis porro ob meam erga omnes sinceram benevolentiam, sive nobiscum permanserint, seu alio migrare debuerint, prompta addicere servitia.

NAZ, Epistolae ad diversos, sv. 137, br. 199. Koncept.

3. PISMÒ VINKA KALAFATIĆA¹³⁶ BISKUPU MAKSIMILIJANU VRHOVČU

Pokupsko, 1788. kolovoz 17.

Illustrissime Episcope et veterane amice!

Quas ad me pridie Idibus Augusti humanitatis plenas et veteris necessitudinis nostrae memoriam excitantes dedisti litteras, eae, crede mihi, cor meum effoderent, nisi incertus animi penderem, ac de tua (quod quidem ad amicitiae leges attinet) fide vehementer dubitarem. Haec animi mei fluctuatio adhuc effecit, ut neque publice, neque privatim de facta dignitati tuae sane quam illustri Episcopatus accessione tibi gratulatus fuerim. Accipe totius rei seriem:

Sincerus quidam amicus tuus, idemque vir cetera integerrimus, cum jamjam moriendum sibi esse intelligeret, veteranae suae ejusque solidae religionis recordatione permotus, et ipse animum suum christiana paenitentia expiare diligentissime studuit, et nescio quam societatem hominum ita prodidit, ut diris etiam devoveret. In hac societate Hyeronimi Skerleczii nomen cognomenque te adeptum esse jurejurando affirmabat is, qui amico illi tuo supremum morienti officium servavit. Id ut primum certo cognovi, statim magnam quamdam animi a te mei alienationem vel invitus sensi: reprimebam tamen me, solliciteque curabam, ne quid adversus amicitiam nostram temere agerem. Verum nequidquam contra nitebar, pervicit pulcherrima veritas teque magno sane crimine condemnavit. Ex eo tempore poenituit me constantis fidei erga te meae, sancteque proposui, tibi quidem a Deo Omnipotenti bona omnia precari, at fidere nihil.

Haec sunt, Illustrissime Episcope et amice mihi quondam suavissime, quae mutum me ad hoc usque tempus reddidere, quaeque perpetuo sane silentio pressa fuissent, nisi tu non occasionem modo, sed necessitatem etiam pandendi animi litteris tuis attulisses. Ex quibus intelligis, ad erigendum confirmandumque meum erga te animum (nisi forte istud nunc contemnis) non honorum titulos, non illustres dignitatis gradus, quae (id quod tu unus optime nosti) ita nunquam ambivi, ut contemnerem etiam, sed illud imprimis desiderari, ut hanc de te hominum opinionem, imo vero sententiam ex animo meo plane evellas, et seu errorem istum (utinam error sit!) mihi, seu me errori isti eripias. Pro certo enim habeas, Illustrissime Episcope et veterane amice, me opitulante Divina gratia catholicae religioni, licet ut putridum membrum, si virtutes spectes, sincere addictum, ac vere catholicum esse, nec ullam societatem, ulliusque societatis membra colere posse, nisi ejus generis sit societas illa, ut, quam nobis in tessera fidei nostrae sancti Apostoli praescripserunt, Sanctorum communionem in se complectatur.

Haec tibi ut veterano amico meo candide scribo, neque puto te eum esse, qui duas personas sustinere aut nolis aut non possis. Nam quod ad te, ut Episcopum meum spectat, habebis me certe magis, quam forte credas, ad omnes tuae potestatis meique officii partes implendas paratum. Vale et ama tuum (si ita pateris)

sincerum amicum

V(incentium) K(alafatich) parochum Pokupszkensem,
manu propria

(*Nadbiskupski arhiv Zagreb, Epistolae ad episcopos 110, br. 168; izvornik; prijepis u NSB R 6068.*)

4. PISMO VINKA KALAFATIĆA BISKUPU MAKSIMILIJANU VRHOVČU

Pokupsko, 1788. kolovoza 18.

Reverendissime et Illustrissime Domine Praelate!

Et ex Sanctis Scripturis et ex puris disciplinae ecclesiasticae fontibus probe cognitum habeo, quam arctus episcopum inter et secundi ordinis pastores ad regendam crediti cuique gregis portionem esse debeat consensus, quantaque horum erga illum obseruantia. Nihil proinde eorum, quae ad hunc finem diriguntur, subterfugere aut possum aut volo. Illud unice jam nunc oro, ne sicerus meus agendi modus, nescio cuius seu impetus, seu temeritatis (id quod adhuc primoribus nostris familiare fuit) notam quandoque subire cogatur; praestat enim *simplex* pax et tranquillitas, quam *composita* afflictio animi. Porro metu hoc et ego, et reliqui omnes liberabimur, si Illustritas Vestra totam in Deo, qui uti grave imponi passus est onus, ita necessarias dabit vires, fiduciam suam collocans, jure suo, non vero murmure aut insusuratione malevolorum hominum nos regere dignata fuerit. Quod a Patre luminum piis precibus efflagitare nunquam cessatus subscrivit.

Illustritatis Vestrae humillimus servus V(incentius) Kalafatich, manu propria, parochus Pokupszkensis.

Pokupszko, die 18-a Augusti 1788.

NAZ, Epistolae ad episcopos sv. 110, br. 169, izvornik.

5. PISMO BISKUPA MAKSIMILIJANA VRHOVCA VINKU KALAFATIĆU

Zagreb, 1788. kolovoz 19.

Amice!

Placet, licet ingrata, sinceritas tua. Bernardi epistolam ad Eugenium Pontificem me legisse arbitrabar, dum tuas semel iterumque pervoluerem. Praepositus sum et quidem praepositus ecclesiasticus; proinde neque pudere me debet, nec imparatus esse audeo ad dandam rationem omni poscenti de ea, quae in me est, fide et spe – sic ergo habe. Inde ab ineunte infantia mea colui fidem catholicam; hanc illibatam (si malevolorum dictionis excipias, qui famam bonam, non vero fidem mihi eripere possunt) usque ad tumulum, divina opitulante misericordia, etiam sub gravissimis tormentis (fors divinae justitiae horum loco – non minus excruciantia – malevolorum mendacia, quae ipsa impavidum, quia innocentem ferient, mihi immittere placuit) servare cupio. Hoc posito abs Te peto, an unquam in me observaveris aliquid a religione, immo ab intensissimo studio religionis alienum. Docuitne Te Christus ex pharisaeorum ore judicare fratrem (et quod sanctius est amicum) vel vero ex fructibus arborem noscere jussit. Tunc unquam aliquid ex ore meo, aut ex factis colligere poteras, quod sanctae suee religionis proditorem panderet. At, inquis, dubitabam; pervicit apud Te pulcherrima veritas meque apud Te magno sane crimine condemnavit: ut tam enormi criminis condemnares non jam amicum, sed ultimum de plebe, immo maximum adversarium tuum magna Tibi sane eaque sole clariora argumenta sint oportet! Inde illa? Quia jurejurando affirmabat is, qui amico illi meo supremum morienti officium servavit. Magnae authoritatis apud Te esse debet vir iste, qui Tu contra veteranum, nullis unquam vicissitudinibus mutatum, verbis et factis (quae sub tanta impietate, simulatione tam facile tegi non possunt) probatum amicum tam faciles et tantopere criminatrices praebeas aures. Quo ex fundamento huic Tu viro enorme crimen, contra leges charitatis, etiamsi verissimum esset, propalanti fidem habes? Ideone, quia non solum dormientem, sed plane mortuum testem, eumque mihi amicissimum, meorumque secretorum concium in testimonium adduxit. Vide amice! ne Tu ad credendum nimis facilis sis, in amicum vero Tuum, cuius intima sciveras, nimium quantum injurius, ne dicam tirannus, dum Te ex malevoli hominis et vel ideo, quia contra charitatem proximi tam aperte et turpiter peccavit, parum fide digni simulatione ita decipi pateris, ut Te paeniteat constantis fidei erga me Tuae sancteque proponere potueris, mihi fidere nihil.

Fuit haec eadem apud bona memoriae Praelatum quondam, nunc jam praedecessorem meum a malis hominibus impacta calumnia. Haec fuit etiam justa illius in me per tres continuos annos fata indignationis causa. Levavi (non jam testem mortuum appello, norunt omnes et publica erant illius erga me ultimis annis mihi large exhibita benevolentiae immo et confidentiae testimonia), levavi, inquam, ex sinu illius viperam eum pro pastorali sua sollicitudine excruciantem et ita dubium confirmavi, ut non modo veterem suspicionem deponeret, sed deprecaretur etiam capellanum suum de sinistra, quam de me ab eodem, quo Tu, deceptus, aluerat opinionem. Conversatio et sincera mea erga Skerlecium amicitia invidiae, dein suspicioni ac tandem criminatio-

nibus locum dedit. Si haec causa est, fateor, justam esse, nam virum integerimum, verae fidei tennacem assertorem, Patriae nostrae maximum fulcrum et amo et tenerimo, quousque vivam, amore complectar, dignus enim est meo, sed et omnium, qui illum, ut ego, noscunt, affectu. Ingratus praefecto essem, si virum intima mea convictione de religione, Patria, Principe, me, de inimicis ipsis suis optime meritum patris loco non colerem. Addam adhuc unum — quo plane convincaris; sincerus ille amicus meus, vir integerimus, cum per plures septimanas aegre decumberet, familiari meo consortio usque ad agonem, meis consiliis, me et nullo altero, confessario est usus, in meo amplexu expiravit. Qui ergo diris devovit, qui fieret, ut alter ei supremum morienti officium servaret? Nempe mendacia sibi non constant et commenta, modo ad omnia reflectere velimus, delet dies. Apud Te unius hominis in me livor (cujus authorem ego, uti et impactam mortuo amico meo perfidiam ex optimo praedecessore meo didici — eique condonavi sincere, prout iterum condono injuriam illatam) tantum valuit, ut judicio vel praecipitantia saevires in amicum.

His ego, licet non desint alia plura, Te errori, cui immersus es, eripuisse arbitror. O amice! si hominum opiniones, odia, suspiciones et calumniae apud me valuissent, Tu magis Voltairio, Roussauvio aut Helvetio incredulus a me credi débuisses. Ita nempe est et in vita humana id persaepe expertus sum, ut ii ipsi, qui religionem maxime deturpant factis suis, imo qui a fide defecerunt, aliis verae catholicis desertae religionis avitae crimen apingant. Exemplum hujus habemus in haereticorum historiis passim. Sunt autem alii, qui ut apud plebem et certarum factionum homines magna consequentur nomina et se non ut caeteros homines esse buccinent, alias in invidiam conficiunt, — qua in re ita se decipiunt, ut dum calumniantur, blasphaemant, lacerant, crucifigunt, obsequium se Deo praestare putant, vel saltem affectant. Contegunt hac hipocrisi crimina sua, suas pigricias et neglectorum officiorum suorum erga Deum, Patriam et proximum poenam criminacionibus eludunt. Hujus generis hominum speciem quotidie pree oculis habes, ex antiqua autem historia, vel ex ipsius Salvatoris nostri passione accipias exemplum. Murmur erat in populo, quidam dicebant illum esse bonum, quidam autem (et recte erat tenax illa ad speciem conservandae religionis sollicita phariseorum et sacerdotum turba) quod seducat populm. Si Magister meus ora malorum effugere non potuit et seductor authorquae malae societatis dici potuit a piissimis, ut videri volebant, et religioni additissimis viris, qui excidium genti suae et religioni avitae imminere perpetuo in clamabant, in eoque toti erant, ut istud criminacionibus, falsis testimoniis, lapidibus, clavis et cruce averterent suamque fidem confirmarent, — cur ego me, membrum esse malae societatis, criminari patienter non feram? Haec ego raptissime, ut ex ipso charactere et cursu scribentis manus adverte potes. Puto enim me id debere civi, sacerdoti, fratri et amico, ut certiora et veriora de fide mea (certo orthodoxa) teneas, de meo vero veterano affectu convincaris.

Tuus Verhovacz, manu propria.

NSB, R 6068, prijepis.

6. PISMO VINKA KALAFATIĆA BISKUPU MAKSIMILIJANU VRHOVCU

Pokupsko, 1788. kolovoz 22.

Amice!

Ingratam tibi fuisse sinceritatem meam scribis? Ego vero scripsi amico, cui illud Cato-nis apud Ciceronem cognitum esse non dubitavi: „Multo melius de quibusdam acerbos inimicos mereri, quam eos amicos, qui dulces videantur, illos verum saepe dicere, hos nunquam”. Quod me majorem in modum angebat, ita tibi significavi, ut mihi incredibili quorundam hominum improbitate (sic enim jam nunc existimo) narratum ac pene persuasum fuit. Jam vero animum meum tranquillasti meque iis rationum momentis constrinxisti, ut me suppuderet tam levis credulitatis, nisi ea tempora me vivere scirem, quibus nescias, cui fidem habeas. Dabis igitur sollicito meo erga te amori veniam, ac pro certo habebis, me lectis tuis litteris, eam de episcopatu tuo concepisse opinionem, ut te solidae religionis in hac dioecesi acrem vindicem, disciplinae vero ecclesiasticae plane statorem futurum ominer. Quod abs te per sanctum amicitiae nomen petam, illud est, utne sinceritatem meam aut apud te, aut apud quemcunque alium mihi exiti-alem esse patiaris eamque ob rem litteras ad te nuper datas ut dilaceres, enixe oro. Illud quoque mihi nonnemo affirmavit esse malevolos quosdam, qui nescio quae mea in te acerbius dicta scelerate venditent: Proh Deum fidem atque hominum. Dixi forte quiddam facete coram fucatis hominibus, at injurius in te nunquam fui. Ceterum con-scientia innocentiae hac in re meae tutus, ac prudentia tua fretus spero fore, ut mihi saltem liceat dulcem, pro varia tua fortuna, sancte tamen tecum cultae, amicitiae memoriā in tumulum inferre. Vale. Et si non amaveris, ne oderis quidem, dum vivet, tuum sincerum humilemque servum et amicum V(incentium) K(alafatich), manu propria.

NAZ, Epistolae ad episcopos sv. 110, br. 170, izvornik.

7. PISMO BISKUPA MAKSIMILIJANA VRHOVCA VINKU KALAFATIĆU

Zagreb, 1788. kolovoz 24.

Amice!

Scripsi equidem ingratam mihi fuisse sinceritatem tuam, at addidi simul, longe a me magis aestimari amicorum, licet acerba sit, fidem, quam adulantium fraudes suavissimas. Quod majorem in modum dolorem meum auxit, illud fuit, me a viro amicissi-mo in tantam tamquam nefandam suspicionem attractum fuisse. *Minus doluisse si minus amasse*. Fatale hoc mihi jam persaepe in vita accidit, ut quotiescumque aliorum ego rationibus servio, toties pene mihi ab his mala gratia reddatur, in quo me tamen istud semper consolabitur, quod, quae ego feci, meae sint humanitati atque officio, — quae isti neglexerunt aut in me conjecterunt, eorum inconstantis-simae ut aliud nihil scribam, tribuenda voluntati. Fidem jam Tuam interpollo et majorem in modum abs Te oro, ut, seposita omni suspicione me recti et veri cupi-dum certo teneas Tuique insuper amicissimum esse convincaris. Sollicitudo Te non

teneat de eo, ut litterae Tuæ ad alienas, multo minus vero ad inimicas manus devenant, cum ipse eas immediate combusserim. Meas autem apud Te conservari, testes et defensores meae innocentiae continuo futuras, nec suadere nec prohibere ausim, Tuæ voluntati ex integro subjiciuntur. Vale et sic de me constitue, me in amando Te ubicunque terrarum fueris, semper constantissimum fore – illudque a Te majorem in modum exspectari, ut meae sollicitudini, quam de regimine dioecesis habeo maximam et conceptae de exhibenda mihi sincera et certa opera Tua spei et fiduciae omnimodae respondeas. Iterum vale et ama Tuum Verhovacz, manu propria.

Ovome posljednjem pismu Vinko Kalafatić vlastoručno je dopisao:

Haec epistola testatur levitatem judicii in puero Episcopo. Non enim ego illum in suspicionem latomismi vocavi, sed ab aliis pluribus jam dudum vocatum esse significavi meque propterea diffidere coepisse scripsi, uti ex meis liquet litteris.

NSB, R 6068, prijepis.

RIASSUNTO

Un episodio controverso dalla vita di Massimiliano Vrhovac

Finora nella storiografia non è stata a fondo trattata la questione della frammassoneria e del suo significato nelle parti croate sulla fine del secolo XVIII. La non esplorazione della questione è una delle cause delle opinioni controverse riguardo all'appartenenza di M. Vrhovac a qualche loggia massonica.

Sulla base del materiale dal Haus-Hof-und Staatsarchiv di Vienna l'autore riporta i dati i quali dimostrano chiaramente che il M. Vrhovac è stato frammassone, almeno prima di essere nominato vescovo di Zagabria dell'anno 1787.

Il fatto di appartenenza di M. Vrhovac alla frammassoneria si spiega con la sua adesione alla cosiddetta „intelligenza giuseppinista” e su questo aspetto si delinea il rapporto tra la frammassoneria e la religione sulla fine del secolo XVIII nella Monarchia asburgica.

L'autore conclude il suo saggio riportando i documenti, specialmente quelli in relazione con gli atteggiamenti religiosi di M. Vrhovac nel contesto delle accuse di essere un libero pensatore.